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1t IND

§ANTA FE "Cuna de la Constitucién Nacional", U 7 YkY X$1&

su caracter de presldente oe la Tlrma-
Cta N" 

- 

con domicilio en calle

VISTO:

El expediente N<fdel registro del Sistema de lnformación

de Expedientes, y

RESULTA:

Que en las presente§ acluaqqneq' e!-!e!91
su carácter de presidente de la firma CUIT N'

la ciudad de

[\,,

ProvinciaffinsultabajoelrégimendeConsultaVinculante(artículos3Byss.del
Código Fiscal, t.a.2014 y modif.), si la actividad desarrollada -producciÓn y venta de arenas

secaé- se encuentra alcanzada por el lmpuesto sobre los lngresos Brutos;

eue manifiesta a fs. 3/4 que la empresa se encuentra radicada en la
provincia de Santa Fe, realizando una actividad industrial donde a la materia prima utilizada

(arena de río) se le incorporan diversos procesos y se la transTorma en un nuevo producto

iáránár ,*"rá¡, totalmentb distinto al original, agregando que la materia prima (arena de río)

ás adquirida a'personas físicas o jurídicas que se dedican a la extracciÓn de arenas;

eue describe pormenorizadamente la actividad que realiza, destacando

que el secado de arena consiste en el ingreso de la misma a un horno rotativo, con

quemadores a gas, con una temperatura de 100 grados centígrados, donde la misma se

calienta y se evapora la humedad. La arena entra con una humedad entre el 4o/o al6a/o y

sale totalmente seca (por una cañería sale el vapor y por una punta del horno sale la arena

seca esterilizada pari uso en laboratorios). Esa arena seca pasa por cribas (zarandas o

tejiOos) en donde ie clasifica de acuerdo al tamaño de los granos, dado que de acuerdo a la

u.it¡riOá0, se requiere una granulometrÍa determinada. Luego se transporta a una tolva o

silos donde se carga a granélen bolsones de una tonelada o bolsas de 30 kg;

eue asimismo expresa que el uso de las arenas secas está destinado,

entre otras, a industrias del vidrio, fundiciones y laboratorios de ensayos de semillas;

eue a fs. 17 el presidente de Ia empresa expresa su opiniÓn acerca del

encuadre impositivo a olorgar a los ingresos obtenidos por el desarrollo de la actividad
,,producción'y Venta at por mayor de arenas §ecas', considerando que se encuentran

exentos delimpuesto de marras, de acuerdo a lo establecido en elartículo 213 inciso ñ) del

Código Fiscal it.o. 2014 y modificatorias), vigente al momento de la consulta;

CONSIDERANDO:

eue se trata de una empresa que declara como actividad principal

'Elaboración primaria n.c.p. de minerales no metálicos".

eue a fs, 23 obra copia de la declaración de admisibilidad formal de la

ConsultaVinculante,comunicadaalafirmaenfecha-conformeconstanciadefs.
24:
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Queafs.31laDirecciÓndeRecaudaciÓn-Rosario,enfecha-,
sugiere cursar las presentes actuaciones a la Dirección General de lndustrias, para que con

su-intervención proceda a determinar si la actividad desarrollada por la consultante reviste

carácter industrial;
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Que a fs. 52 obra Constancia de Habilitación Comunal No

, así como también la actividad principal

ñá6-¡tiuoáI,ra7ffi¡nerales no Metálicos, Secado y Seleccionada de

Arena";
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eue a fs. 85/87 la Dirección General de lndustrias, en respuesta al pedido

efectuado por esta Administración (fs. 31), y luego de realizar la verificaciÓn técnica de rigor,

concluye informando que la empresa desarrolla las siguientes actividades industriales

"Fabrióación de producios minerales no metálicos n.c.p."(código CIaNAE 2010: 23'990) y

"Elaboración primaria n.c.p. de minerales no metálicos" (cédigo CIaNAE 1997: 26.991);

eue luego, a fs. 91, se expide respecto a la consulta la Dirección de

Asesoramiento Fiscal - négionat Rosario, mediante láforme N'-compartiendo lo

informado a fs. 89 por la DirecciÓn de RecaudaciÓn * Rosario;

eue con respecto a las actividades desarrolladas por la consultante, es

deci,"Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p." y "Elabaración primaria n'c.p.

de minerales no metát¡cos", y teniendo en cuenta el carácter industrial que les otorga la

Dirección General de lndustrias, se puede concluir que los íngresos derivados de las

mismas (con las limitaciones más abajo mencionadas) se encontraban exentos de tributar el

lmpuesto sobre los lngresos Brutos, porconsiderarse encuadrados en elartículo 213 inciso

ñ)'delCódigo Fiscal(t.o. 2014 y modificatorias), vigente almomento de la consulta;

eue el citado artículo 213 establec ía".'Están exenfos det pago del impuesto

sobre los ingresos brutos generados por las actividades...sigulenfes... ñ) Las actividades

industriales én general de empresas que hayan tenido ingresos.brufos anuales totales en el

período fiscat inmediato anterior al cansiderado que resulten inferiores o iguales a ciento
'cincuenta 

millones de pesos ($ 150.00a.000), ...de las empresas productoras que se

encuentren radicadas en jurisdicción de la Provincia, excepto para los lngresos que

provengan det expendio de productos de propia etaboración directamente al público
'c,io,"u,Áido, y ta aótiviaad industriat desarrollada baio ta modalidad de fasÓn.-. A los efecfos

de determinár tos ingresos órufos anuales a que refieren los pánafos anteriores, se deberá

considerar ta totatidád de /os ingresos brutos devengados, declarados o determinados por la

Administración Provincial de lmpuestos, atribuibles a fodas las actividades desarrolladas

(gravadas o gravadas a fasa cero, no gravadas y exentas), cualquiera sea la iurisdicdÓn del
país en gue se lleven a cabo las mismas..."'

eue en el supuesto que la empresa haya tenido durante el ejercicio

anterior ingresos brutos superiores a ciento cincuenta millones de pesos ($ 1,5_0,9.0q'000,00),

la actividaá se encontraba gravada, debiendo tributar a la alícuota del 0,50 % (cero con

cincuenta centésimas por ciénto), de acuerdo a lo establecido en el artículo 7" inciso a) bis

de la Ley lmpositiva Provincial N'3650 (t'o' 1997 y modificatorias);

Que sin perjuicio de lo hasta aquí señalado, atento a la vigencia desde el

0i de marzo de 2018 de las Leyes 13.749 (denominada "PyMES Santafesina")y 13.750 de

reforma tributaria, se informa lo siguiente:§
o.l rülos¡ss - tmpren



RESoLUcro* *" s.4 s s lN§

Que elactual artículo 213 establece: "Esfán exenfos del pago del impuesto

los ingreses brufos generados por las actividades... siguientes ...ñ) Las actividades

indusiiales en generai de empresas que hayan tenida lngresos_ brutos anuales totales en el

período fiscat irímediato anteríor al considerado, que resulten inferiores o iguales a sesenta y.
'cuatro 

millones de pesos ($ 64.000.AAQ, excepto para los rngresos que pravengan del

expendio de produ'ctos de propia elaboración directamente al público consumidor y la
actividad industriat desarrollada baio la modalidad de fasÓn"'

A tos efectos de determinar las rngresos brutos anuales a que refieren los

párrafos anteriores, se deberá considerar la tatatidad de los ingresos brutos devengados,
'declarados o determinadas par ta Administración Provincial de /mpuesfos, atribuibles a

fodas /as actividades desarrolladas (gravadas o gravadas a fasa cera, no gravadas y
exentas), cualquiera sea ta jurisdicción det pais en que se lleven a cabo /as rnlsmas..'. "

eue en el supuesto de que la empresa estuviera alcanzada con los

beneficios de estabilidad fiscal dispuesto por la Ley 13.749 -PyME Santafesina- para las

micro, pequeña y medianas empresas, deberán ponderarse las siguientes situaciones:

eue si cumplía con las disposiciones legales previstas en el inciso ñ) del

artículo 21S del Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias), vigente hasta la modificaciÓn

introducida por ta Láy 13.750, los ingresos obtenidos poi las actividades industriales

desarrolladas s" encuentran exentos de tributar el lmpuesto sobre los lngresos Brutos_ hasta

el 31 de diciembre de2021, en un todo de acuerdo con lo dispuesto en el artículo22dela
Ley 13.750;

eue en caso contrario, las actividades se encontrarán gravadas, debiendo

tributar a la alícuota del 0,5% (cero con cincuenta centésimas por ciento), de acuerdo a lo
que áispon¡a el artículo 7'inciso a) bis de la Ley lmpositiva Provincial N" 3650 (t'o. 1997 y

modificátorias), vigente hasta la modificación introducida por la Ley 13.750;

eue cabe aclarar que si la consultante no reúne los requisitos para

considerarse "pyME", de acuerdo a los parámetros establecidos en el Anexo I Cuadro "A" de

la Resolución srRyur N'340-E/2017 del Ministerio de ProducciÓn de la NaciÓn, los

iñgt*uor antes menóionados deben tributar a la alícuota del2% (dos por ciento) establecida

en el artículo 7. inciso d) de la Ley lmpositiva Anual(t.o. 1997y modificatorias), modificado

por elartículo 14 de la Ley 13.750 (vigente a partir del 01/3/2018);

eue en ese supuesto, y en caso de cumplirse con las condiciones

establecidas en el articulo 25 de la Ley 13.750, la empresa podrá solicitar a esta

Administración Ia reducción de la alícuota establecida del 2o/o, cott la limitaciÓn allÍ

estipulada, de acuerdo a la reglamentación establecida en la ResoluciÓn General N'

0B/2018 de este Organismo;

eue por último, cabe destacar que si los ingresos provienen del expendio

de productos de propia elaboración directamente al público consumidor, la empresa deberá

tributar a la atícuota básica que corresponda de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 6' de la

Ley lmpositiva Provincial N' 3650 (1.o. 1997 y modif.) pertinente, según le correspondan o no

Ios beneficios de estabilidad fiscal mencionados más arriba;

eue la Dirección General Técnica y Jurídica se pronuncié mediante los

Dictámenes N" I de fs. 94195 y No I de fs' 97;
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ADMINISTRACION
PROVINCIAL DE
IMPUESTO§
Provinc¡a de Santa Fe

POR ELLO:

EL ADMINISTRADOR PROVINCIAL DE IMPUESTOS

RESUELVE:

ARTICULO 1"- Hágase saber a la consultante, Sr.

§e§ f "! I lNn
RESOLUCION No..... ....

en carácter
eutr N'¡

de la ciudad de
de oresidente de la firma

-

t\

\\r
\J

fv/t
t§ttl

dli-esarrollo de las actividades de"Fabricación de productos minerales no metálico§ n.c.p."

y ,'Elaboración primaria n.c.p. de minerales na metálicos", al momento de la consulta se

encontraban eientos de triúutar el lmpuesto sobre los lngresos Brutos, siempre que la

empresa no haya tenido durante el ejercicio anterior ingresos brutos superiores a ciento

cincuenta millonLs de pesos (S150.000.000,00), por considerarse encuadradas en el artículo

213 inciso ñ) del Código Fiscal (t.o.ZAM y modificatorias)'
Casó contrario, es decir en el supuesto que la empresa haya tenido

durante el ejercicio anterior ingresos brutos superiores a ciento cincuenta rnillones de pesos

($ 1S0,000.b00,00), la activiáad se encontraba gravada, habiendo debido tributar a la

alícuota del 0,5ó % ¡""ro con cincuenta centásimas por ciento.), de acuerdo_a lo establecido

en el artículo 7' iñciso a) bis de la Ley lmpositiva Provincial N" 3650 (t.o. 1997 y

modificatorias).
Que sin perjuicio de lo señalado, en virtud de la vigencia desde el 01 de

marzo de 2018 de las Leyás rc.749 (denominada "PyMES Santafesina") y 13.750 de

reforma tributaria, la emprása deberá verificar si esta alcanzada con los beneficios de

estabilidad fiscaláispuesto por la Ley 13.749 -PyME Santafesina- para las micro, pequeña y

medianas empresas, ponderándose las siguientes situaciones:
a) §i cumplía con las disposiciones legales previstas en el inciso ñ) del

artículo 213 del iooigo Fiical (t.o. 2014 y modificatorias), vigente hasta la modificaciÓn

introducida poi ú Le-y tg.zso,'los ingresos obtenidos por las actividades industriales

desarrolladas se encuentran exentos de tributar el lmpuesto sobre los lngresos Brutos hasta

el 31 de diciembre de2021, en un todo de acuerdo con lo dispuesto en el ar1Ícula22dela

Ley 13.750.
b) si no fuera así, las actividades §e encontrarán gravadas, debiendo

tributar a la alícuoía del 0,5% (cero con cincuenta centésimas por ciento), de acuerdo a lo

que disponía eiarticulo 7" inciso a) bis de la Ley lmpositiva Provincial N'3650 (t.o' 1997 y

modificátorias), vigente hasta la modificaciÓn introducida por la Ley 13'750'' 
Éor último, si la consultante no reúne los requisitos para considerarse

,,pyME,,, de acuerdo a los parámetros establecidos en el Anexo I Cuadro "A" de la

Resolución sEpyME N" 340-E12017 del Ministeriode ProducciÓn de la Nación, los ingresos

antes menc¡onaáos deben tributar a la alícuota del 2o/o (dos por ciento) establecida en el

artícuto 7" inciso d) de la Ley lmpositiva Anual (t.o. 1997 y modificatorias), modificado por el

artículo 14 de la Ley 13.750 (vigente a partir del 01/3/2018)'

I É.Á ese supuesto, y en caso de cumplirse con las condiciones establecidas

' 
"n 

el articulo 25 de la Ley 13.75A, la empresa podrá solicitar a esta Administración la

reducción de la alícuota estáblecida del2'/o, con la limitaciÓn allí estipulada, de acuerdo a la

reglamentación establecida en la Resolución General N" 08/2018 de este Organismo;

Finalmente, cabe destacar que si los ingresos provienen del expendio de

productos de propia elaboración directamente al públíco consumidor, la empresa deberá

tributar a la alíiuoia básica que corresponda de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 6' de la

Ley lmpositiva provincial N" 3650 (t.o. 1997 y modif.) pertinente, según le correspondan o no

los beneficios de estabilidad fiscal mencionados'
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ARTICULO 2" - Además, se haCe saber que conforme lo dispuesto por Ley No 12.071, le

asiste el derecho de interponer formal recurso de apelación en los términos

del art. 42 del Código Fiscal (t.o. Dcto. 4481/14), dentro de los 10 (diez) días hábiles

contados a partir de la notificación de la presente'

ARTICULO 3. - Regístrese, comuníquese y pase a AdministraciÓn Regional Rosario para

su conocimiento, notificación y demás efectos'

sUmm
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